



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年8月5日

上場取引所 東 名

上場会社名 株式会社神戸製鋼所

コード番号 5406 URL <https://www.kobelco.co.jp>

代表者 （役職名） 代表取締役社長 （氏名） 勝川 四志彦

問合せ先責任者 （役職名） 総務・CSR部長 （氏名） 佐々木 憲政 TEL 03-5739-6010

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無：有

決算説明会開催の有無：有

（百万円未満切捨て）

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績（2026年4月1日～2026年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2027年3月期第1四半期	578,349	1.6	20,412	△34.8	22,663	△21.2	12,199	△68.4
2026年3月期第1四半期	569,056	△3.7	31,305	0.7	28,759	△17.9	38,637	60.7

（注）包括利益 2027年3月期第1四半期 13,644百万円（40.2％） 2026年3月期第1四半期 9,731百万円（△65.0％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	30.87	—
2026年3月期第1四半期	98.03	—

（注）潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載していません。

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2027年3月期第1四半期	2,830,153	1,325,109	44.4
2026年3月期	2,865,184	1,330,453	44.0

（参考）自己資本 2027年3月期第1四半期 1,257,218百万円 2026年3月期 1,261,325百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	40.00	—	40.00	80.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期（予想）	—	40.00	—	40.00	80.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2027年3月期の連結業績予想（2026年4月1日～2027年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
第2四半期（累計）	1,300,000	10.0	65,000	3.9	50,000	△13.3	35,000	△44.3	88.49
通期	2,690,000	10.4	150,000	15.5	120,000	△1.1	100,000	6.7	252.09

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有
本日公表の「決算補足説明資料」も併せてご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：有

新規 一社（社名）－

除外 1社（社名）Kobe Steel USA Holdings Inc.

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2027年3月期1Q	396,345,963株	2026年3月期	396,345,963株
2027年3月期1Q	1,440,289株	2026年3月期	892,930株
2027年3月期1Q	395,179,328株	2026年3月期1Q	394,140,806株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報に基づいており、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

経営成績の概況については、本日TDnet及び当社ホームページ (<https://www.kobelco.co.jp>) に掲載いたしました決算補足説明資料に記載しておりますので、TDnet又は当社ホームページより、決算補足説明資料をご覧ください。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、売掛金の回収等により、前連結会計年度末に比べ350億円減少し2兆8,301億円となりました。負債については、社債の償還や借入金の返済等により、前連結会計年度末に比べ296億円減少し1兆5,050億円となりました。純資産については、親会社株主に帰属する四半期純利益を計上した一方で、配当金を支払ったことにより、前連結会計年度末に比べ53億円減少し1兆3,251億円となりました。

これらの結果、当第1四半期連結会計期間末の自己資本比率は44.4%となり、前連結会計年度末に比べ0.4ポイント上昇しました。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	189,233	176,233
受取手形、売掛金及び契約資産	432,683	362,480
商品及び製品	256,049	270,763
仕掛品	169,624	191,200
原材料及び貯蔵品	264,552	275,906
その他	79,432	82,092
貸倒引当金	△5,102	△5,374
流動資産合計	1,386,473	1,353,304
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	276,047	280,737
機械装置及び運搬具（純額）	504,752	498,171
土地	164,364	163,147
その他（純額）	75,736	80,730
有形固定資産合計	1,020,901	1,022,786
無形固定資産	57,680	59,743
投資その他の資産		
投資有価証券	215,448	210,994
その他	207,198	205,646
貸倒引当金	△22,517	△22,321
投資その他の資産合計	400,129	394,319
固定資産合計	1,478,711	1,476,849
資産合計	2,865,184	2,830,153
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	363,837	373,906
短期借入金	143,700	140,946
コマーシャル・ペーパー	26,000	20,000
1年内償還予定の社債	10,000	—
リース債務	6,005	5,480
未払法人税等	11,866	13,605
引当金	54,945	40,377
その他	234,498	252,247
流動負債合計	850,853	846,564
固定負債		
社債	135,000	135,000
長期借入金	428,373	411,254
リース債務	20,838	21,321
退職給付に係る負債	45,067	45,057
引当金	15,092	13,407
その他	39,506	32,439
固定負債合計	683,877	658,480
負債合計	1,534,731	1,505,044

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	250,930	250,930
資本剰余金	123,920	124,029
利益剰余金	689,112	685,472
自己株式	△1,288	△2,311
株主資本合計	1,062,674	1,058,121
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	48,959	45,302
繰延ヘッジ損益	4,534	5,532
土地再評価差額金	4,959	4,959
為替換算調整勘定	74,870	78,518
退職給付に係る調整累計額	65,325	64,783
その他の包括利益累計額合計	198,650	199,097
非支配株主持分	69,128	67,891
純資産合計	1,330,453	1,325,109
負債純資産合計	2,865,184	2,830,153

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	569,056	578,349
売上原価	471,605	486,220
売上総利益	97,451	92,129
販売費及び一般管理費	66,146	71,717
営業利益	31,305	20,412
営業外収益		
受取利息	658	710
受取配当金	2,808	2,085
業務分担金	1,065	1,068
持分法による投資利益	3,717	5,048
為替差益	—	266
その他	3,430	3,643
営業外収益合計	11,681	12,823
営業外費用		
支払利息	3,440	3,074
出向者等労務費	2,703	2,574
為替差損	1,410	—
解体撤去費	1,871	2,295
その他	4,800	2,628
営業外費用合計	14,226	10,573
経常利益	28,759	22,663
特別利益		
固定資産売却益	6,196	2,706
投資有価証券売却益	14,417	—
特別利益合計	20,613	2,706
特別損失		
関係会社株式売却損失引当金繰入額	3,876	—
特別損失合計	3,876	—
税金等調整前四半期純利益	45,496	25,369
法人税等	6,702	12,238
四半期純利益	38,794	13,131
非支配株主に帰属する四半期純利益	156	932
親会社株主に帰属する四半期純利益	38,637	12,199

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	38,794	13,131
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△13,382	△3,842
繰延ヘッジ損益	△307	999
為替換算調整勘定	△15,165	2,908
退職給付に係る調整額	△118	△491
持分法適用会社に対する持分相当額	△88	939
その他の包括利益合計	△29,062	513
四半期包括利益	9,731	13,644
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	10,746	12,646
非支配株主に係る四半期包括利益	△1,015	998

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメント毎の売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント					
	鉄鋼アルミ	素形材	溶接	機械	エンジニアリング	建設機械
売上高						
外部顧客への売上高	249,067	72,664	22,520	62,313	32,055	83,523
セグメント間の内部売上高又は振替高	8,753	3,301	131	3,885	302	25
計	257,821	75,966	22,651	66,199	32,357	83,548
セグメント損益	5,488	73	919	10,509	1,173	1,208

	報告セグメント		その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	電力	計				
売上高						
外部顧客への売上高	45,861	568,006	1,024	569,031	24	569,056
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	16,399	441	16,841	△16,841	—
計	45,861	584,406	1,466	585,873	△16,816	569,056
セグメント損益	8,574	27,948	283	28,231	527	28,759

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、本社所管の事業会社等を含んでおります。

2. セグメント損益の調整額は、次のとおりであります。

(単位: 百万円)

	金額
全社損益(※)	478
その他の調整額	49
セグメント損益の調整額	527

(※) 全社損益は、主に報告セグメントに帰属しない財務関連の損益等であります。

3. セグメント損益は四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自 2026年4月1日 至 2026年6月30日）

1. 報告セグメント毎の売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					
	鉄鋼アルミ	索形材	溶接	機械	エンジニアリング	建設機械
売上高						
外部顧客への売上高	241,698	90,907	25,981	56,863	39,241	87,498
セグメント間の内部売上高又は振替高	8,494	1,643	310	2,909	509	19
計	250,192	92,551	26,292	59,772	39,751	87,518
セグメント損益	△2,337	8,105	2,334	6,276	6,059	916

	報告セグメント		その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	電力	計				
売上高						
外部顧客への売上高	34,867	577,059	942	578,001	347	578,349
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	13,887	439	14,327	△14,327	—
計	34,867	590,946	1,382	592,328	△13,979	578,349
セグメント損益	1,675	23,030	1,524	24,555	△1,892	22,663

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、本社所管の事業会社等を含んでおります。

2. セグメント損益の調整額は、次のとおりであります。

(単位：百万円)

	金額
全社損益 (※)	△289
その他の調整額	△1,602
セグメント損益の調整額	△1,892

(※) 全社損益は、主に報告セグメントに帰属しない財務関連の損益等であります。

3. セグメント損益は四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	30,049 百万円	30,577 百万円
のれんの償却額	111	120